
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749  117Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 8.2023-042PMP. Objeto: Contratação de empresa para aquisição 
de equipamentos para implementação de uma Usina de Asfalto e uma Usina 
misturadora de Pré-Misturado a Frio - PMF para atender as demandas de Pa-
vimentação e Recuperação Asfáltica da Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
Estado do Pará. Vencedor(es): LINTEC-IXON INDUSTRIA E COMERCIO DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 00.417.388/0001-20, vence-
dora do item 1, com o valor global de R$ 4.845.000,00 (Quatro milhões, 
oitocentos e quarenta e cinco mil reais); e, EMAQ INDUSTRIA E COMERCIO 
DE MAQUINAS LTDA – EPP, CNPJ Nº 27.098.270/0001-33, vencedora do item 
2, com o valor global de R$ 232.000,00 (Duzentos e trinta e dois mil reais).
Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 WESLEY RODRIGUES COS-
TA – Secretário Especial de Governo. 14 de março de 2024.

PARAUAPEBAS - PA, 14 de março de 2024.
 JULIANA SILVA PAIVA

Comissão Especial de Licitação-CEL/SEGOV
Presidente

Decreto nº 0392/2023
Protocolo: 1052624

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 3/2022-003SEGOV

Objeto: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA VILA BRASIL, NO MUNICIPIO DE PA-
RAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
O Secretário Especial de Governo do Município de Parauapebas, no uso 
de suas atribuições legais, em atendimento aos princípios do relevante inte-
resse público, aliado à conveniência e oportunidade da Administração, retra-
tados na Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal e obedecidos os critérios 
legais do artigo 49 da Lei 8.666/93;
Considerando que o processo licitatório, assim como qualquer outro procedi-
mento administrativo, é suscetível de revogação por conveniência e oportuni-
dade da Administração, nos termos do art. 49 da Lei n.° 8.666/1993;
Considerando a suspensão do processo há mais de um ano, sem emissão de 
contrato por falta de previsão orçamentária;
Considerando que, decorrido o período de 01 (um) ano, a arrecadação não se 
restabeleceu como antes do decreto de contingenciamento de gastos e todas 
as unidades gestoras do município foram obrigadas a eleger prioridades em 
alinhamento com planos estratégicos da gestão e, por esta razão, o recurso 
que seria anteriormente destinado a este objeto foi realocado, de forma que 
não há mais como manter a contratação do objeto do certame.
Considerando a devida justificativa juntada aos autos do processo, bem como 
o parecer jurídico favorável à revogação;
RESOLVE:
REVOGAR o PROCESSO LICITATÓRIO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 3/2022-003SE-
GOV, cujo objeto é a PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA VILA BRASIL, NO MUNI-
CIPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
Publique-se.

Parauapebas, 14 de março de 2024.
Wesley Rodrigues Costa

Secretário Especial de Governo
Decreto nº 0356/2022

Protocolo: 1052619

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240136
ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8.2023-021PMP

Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de preços para aquisição de troféus 
e medalhas personalizadas para premiações das competições esportivas rea-
lizadas e apoiadas pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a 
partir de sua assinatura conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 8.2023-021PMP
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas vencedoras do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8.2023-021PMP, conforme abaixo:
Empresa: ACADEMIA BLACK FITNESS LTDA; C.N.P.J. nº 24.649.397/0001-
05, estabelecida à R CUPIUBA S/N LT.09 QD.29, CENTRO, Canaã dos Carajás 
PA, (94) 99223-9420, representada neste ato pelo Sr(a). ANDRESSA GOMES 
FAVACHO, C.P.F. nº 641.923.692-49.
ITEM 00001 00002 00003 00004 00005 00006 00007 00008 00009 00010 
00011 00012 00013 00014 00015 00016 00017 00018 00019 00020 00021 
00022 00023 00024 00025 00026 00027 00028 00029 00030 00031 00032 
00033 00034 00035 00036 00037 00038 00039 00040 00041 00042 00043 
00044 00045 00046 00047 00048 00049 00050 00051 00052 00053 00054 
00055 00056 00057 00058 00059 00060 00062 00063 00064 00065 00066 
00067 00068 00069 00070 00071 00072 00073 00074 00075 00076 00077 
00078 00079 00080 00081 00082 00083 00084
VALOR TOTAL R$ 350.617,88
Obs: Este extrato encontra-se na integra no site da Prefeitura. www.pa-
rauapebas.pa.gov.
Parauapebas, 01 de março de 2024.

Protocolo: 1052506

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240203
ORIUNDA DA CONCORRÊNCIA Nº 3.2023-004SEGOV

Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ
Finalidade: Registro de Preço, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS (ALTIMÉ-
TRICOS E PLANIMÉTRICO CADASTRAL) DE VIAS, EDIFICAÇÕES, CERCAS, 
POSTES, LINHAS DE TRANSMISSÃO E ÁREAS PÚBLICAS, NO MUNICIPIO DE 
PARAUAPEBAS – PA.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados 
a partir de sua assinatura conforme CONCORRÊNCIA Nº 3.2023-004SEGOV.
Fonte de recursos: SECRETARIA ESPECIAL DE GOVERNO
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas vencedoras da 
CONCORRÊNCIA Nº 3.2023-004SEGOV, conforme abaixo:
Empresa: NORTE & SUL TOPOGRAFIA E SERVIÇOS LTDA - ME; C.N.P.J. nº 
12.631.238/0001-02, estabelecida à Rua Dois s/n qd 123 lt 05, NOVA CARA-
JÁS, Parauapebas PA, representada neste ato pelo Sr(a). SEVERINO JOSÉ DE 
FRANÇA, C.P.F. nº 650.820.282-00.
 ITEM 00001 00002 00003 00004 00005 00006 00007
VALOR TOTAL R$ 1.491.923,64
Obs: Este extrato encontra-se na integra no site da Prefeitura. www.
parauapebas.pa.gov.

Protocolo: 1052507

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

RESULTADO DE ANÁLISES
DAS DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO 

E PROPOSTAS COMERCIAIS
CREDENCIAMENTO Nº 001.2023-SEMAD

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, através da Secretaria 
Municipal de Administração - SEMAD, por intermédio da Comissão Per-
manente de Licitação, comunica a todos os interessados a análise da docu-
mentação de habilitação e propostas comerciais, referente ao processo admi-
nistrativo no 001.2023-SEMAD, que tem como objeto o Credenciamento de 
instituições financeiras autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil 
– BACEN, interessadas na concessão de crédito pessoal mediante consigna-
ção em folha de pagamento, em condições especiais aos servidores públicos 
ativos e inativos titulares de cargos efetivos e de empregos públicos perma-
nentes da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo de Parauape-
bas/PA, mediante celebração de Termo de Credenciamento, sem quaisquer 
ônus ou encargos para o Município. A Comissão DECIDIU, inclusive amparada 
nos Relatórios Técnicos feitos pela Equipe Técnica da Secretaria Municipal 
de Administração, declarar HABILITADAS as instituições: CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL; BARU SOCIEDADE DE CRÉDITO DIRETO S.A; BANCO DO BRASIL 
S.A; por terem atendidos as exigências contidas no edital.

Parauapebas/PA, 15 de março de 2024.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PRESIDENTE

Protocolo: 1052536

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20240115

ORIGEM PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8.2023-033PMP
CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL
CONTRATADA(O) ASA COMERC. ATAC. E SERV. DE MÁQUINAS EQUIP. E 
PROD. AGRICOLAS LTDA
OBJETO Contratação de empresa para futura e eventual contratação de em-
presa especializada na locação de veículos, caminhão com carroceria aberta, 
com motorista, combustíveis, lubrificantes e manutenção por conta da contra-
tada, miniônibus com capacidade para o transporte de 30 (trinta) passageiros 
sentados, com motorista, combustíveis, lubrificantes e manutenção por conta 
da contratada e com manutenção preventiva e corretiva por conta da contra-
tada para atendimento das demandas de escoamento da produção agropecu-
ária, do transporte de servidores lotados no CETAF - CENTRO TECNOLÓGICO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR da Secretaria Municipal de Produção Rural
VALOR TOTAL R$ 1.379.922,40 (um milhão, trezentos e setenta e nove mil, 
novecentos e vinte e dois reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA 08 (oito) meses contados a partir da assinatura das partes
DATA DA EMISSÃO 28 de Fevereiro de 2024

Protocolo: 1052537

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20240085

ORIGEM PREGÃO Nº 8.2023-017PMP
CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O) NATIVU’S EIRELI
OBJETO Aquisição de Material de Consumo, para serem utilizados pelas Se-
cretarias e Departamentos desta Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Es-
tado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 9.284,33 (nove mil, duzentos e oitenta e quatro reais e 
trinta e três centavos).
VIGÊNCIA 06 (seis) meses, iniciando a partir da assinatura das partes.
DATA DA EMISSÃO 26 de fevereiro de 2024.

Protocolo: 1052538


